Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAPUT UNDEVICESIMUM.

Aeschyl'i Phryges, ejusdem argumenti cum Ennii Lytr'is. Tel'is vel Telestes. ἀγατὸν pro ἀγασόν. Eumelus et Arctinus poëtae. βιβλιακοὶ χαρακῖται. χάραξ pro hasta vel stylo ad scribendum. τάλαρος Μισῶν. Quafillariae ancillae. λογοδιάρροια κυριολογεῖν et similia. Ion fabula Eubuli. ἀνακεῖσθαι Athenaei inconstantia. Τανταλι fabula. Θαλλὸν προσείειν. Multa in Athenaeo emendata et illustrata.

Probat auctor, Aeschylam suas docuisse ipsum fabulas, et in scena gestum egisse, quia sic loquentem Aristophanes illum inducat: τὰς Φρύγας οἶδα θεωρῶν, ὅτε τῷ Πριάμῳ συλλυσόμενοι τὸν παῖδα ἤλθον τεθνεῦτα, πολλὰ τοιαυτὴ καὶ τοιαυτὴ καὶ δεῦρο σχηματίσαντας. Vim argumenti, quo utitur Athenaeus, corrumpit vocis unius depravatio. οἶσθα enim legendum, non οἶδα. Quomodo enim dicat p. 56. Aeschylus spectatos sibi inter spectatores sedenti saltantes Phrygas, si verum est, ipsum partes histrionis obiisse? Pugnant isti invicem ἀστούδεν μάχην, spectatorem esse simul, et histrionem agere. Sensus est: Meministin', ait Aeschylus, spectasse in scena Phrygas multiplices gestus agentes, quando Priamum comitati sunt venientem in castra Graecorum, ut filium Hectorem redimerent? Docuisse fabulam Phrygas Aeschylum, testimonio multorum veterum scimus. Ejus fabulae argumentum paucis, hisce verbis complexus est Athenaeus. Historiam ex Homero deluerant nosse interpretes. Hic enim est ille poëta, qui solitus dramata sua appellare μικρὰ τεμάχια ἐκ τῶν Ὀμηρικῶν δαίπνων. Igitur συλλυσομενοι valet hic una cum Priamo λυσόμενοι. Priamus de se Ἰλ. ω.: — τῆ νῦν εἵνεχ' ἰκάνω νῆας Ἀχαιῶν λυσόμενος παρὰ σείῳ, φέρω δ' ἀπερείσι' ἄποινα. Tractaverat e Latinis idem argumentum poëta Ennius ea fabula, quam e re *Luira*, id est, *Λύτρα* inscripserat. Scribendum καὶ Τέλσσις δὲ ἢ Τελέσης: nam mutato accentu aliud sonat τελεσης vox, ut diserte notatum Eustathio. Alteram hujus viri appellationem confirmat saltatio Τελεσιακῆ, a Telese sic dicta, ut scriptum I. XIV. Mox lege οἱ ἀρχαῖοι ποιηταί, Θέσπις, Πρ., νόη Θεσπίας. Horatius: *Dicitur et plaustris vexisse poemata Thespiis.* Et ita omnes. Τροίηνηκαὶ scribit Eustathius,

non Τροϊζηνικῶν. Verius et venustius idem ἢ τῶν
 τῆς Ὀμηρικῶν, non τῶν Ὀμηρ. τικ. In versu ex hymno
 in Apoll. scribitur hodie ἀγατὸν κωτρίζων, non, ut hic,
 χερσίον· quae videtur esse interpretatio vocis ἀγατὸν, pro
 ἀγασόν. Ut ἀδάματος pro ἀδάματος, et similia his, quae
 alibi recensuimus. Vel scribendum in nostris libris ἀγα-
 τόν, quod plane est χερσίον. Eumelus et Arctinus, an-
 tiquissimi poetarum Graecorum ambo, Corinthii ambo.
 Clemens Alex., Eusebius, alii. In Timonis versu Βυβλια-
 κοὶ χαρκίται non inepte Dalec. *Pugnantes libris. χαρα-
 κίζων iudibus vel ἔαστα pugnare.* Inde χαρκίτης, *velita-
 tor.* Sic κάμαξ, quod proprie idem est ac χάραξ, pro
 hasta ponunt poetae. Leonidas: ἄκλασοι δ' αἱ πλαδαράκ
 κάμακας. Malim tamen exponere βυβλιακοὶ χαρκίται
scriptores librarii, sive librorum. χάραξ pro stylo, sicut
χαράττων pro scribere. In epigrammate: λεπτός τὰς ἐχά-
 ραξ δόναξ. Apud Eustath. Βυβλιακῆ. Perperam. τάλανος.
 Μουσέων, *quasi illius Μουσίου, periphrasis est venusta Musei*
Alexandrinī, ubi fuit doctorum coenobium. Sic Latinis
quasi illius per eutelesimon dictae, quae in gynaecio con-
clusae vitam degerent tenebricosam, pensa facientes. Ti-
 bullus: *pressumque quasi fello Scortum.* Edebatur ante, ἕως
 αὐτῆς λογοδηρίας ἀπαλλαγῶσι. Fecimus λογοδηρίας ex
 MSS. codd. et Eustathio, qui nobis saepe pro optimo MSS.
 fuit. Frustra autem ista cum superioribus eouantur inter-
 pretes connectere *): non enim cohaerent, postquam
 omnem εἶρμόν, sustulit breuiator. Sunt autem Cynulci
 verba tam longam sine potu orationem aspernantis. Ideo
 sequitur: ἔγωγε τούτοις, Φησὶ, κυνολογήσασιν ἐτόθη πιεῖν.
 Mnesithei locum de Bacchi Ἰατρῆ cognomine habes libri. p. 57.
 secundi initio. Ibi aliquid nos de isto loco. Non capio:
 ista verba ita scripta: ἀναγκάζεσθαι πίνειν, ἵνα πρὸ τῆ κυ-
 νός τὸν πνεύμονα ἐκλυτον Φορῆ. Emendabamus ἀκλυτον:
 vel ἀκλυσον ἢ Φορῆ. Id est: *ne etiam ante caniculam pul-*
monem omni humore destitutum haberet. Proba quidem,
 sed cassa veritate sententia. Nam apud Plutarchum in VII.
 Sympos. scriptum ἐκλυρον, quae vera est lectio. Proprie
 dicitur ἐκλυρος nervus ad lyram ineptus, quod nimio hu-
 more madeat. Poetae generaliter acceperunt de quacun-
 que re humida. Hesychius enim explicat ἐνικμον καὶ ὑγρόν.
 Sensus est: solitum Protagoram jubere Calliam bibere,
 ut saltem ante caniculam et Sirii caumata pulmonem ha-

*) [Connectit Dalech.]

beret humectum. Macrobiū libri et nostra etiam antiqua exemplaria ἐκλυτον. facili errore. In Antiphanis versibus pulchra inest parodia loci hujus ex Antigone Sophoclea: Ὅρξες, παραὶ ἑλίδροισι χειμάρροισι ὅσα Δένδρων ὑπείκει, κλαῦνας ὡς ἐκπαύσθαι. Τὰ δ' ἀντιτείνοντ' αὐτόπρωμν' ἀπόλλυται. Recte Dalec. κυνολογήσασι locutis de aestivosa canicula. Sic l. III. συκολογεῖν pro loqui de ficis: l. VII. ἰχθυολογεῖν loqui de piscibus: et l. XI. κυλικηγορεῖν pro loqui de cunicibus aut roculis, et οἰνολογεῖν in libri II. fragmentis. Sed puto factam simul allusionem ad cynicorum cognomen: nam ubique de esu et potu sollicitus fingitur Cynulcus, et propter eam causam longorum sermonum osor atque interpellator. Μοκ Εὐβκλος· Σίκαν ἐγὼ Βεβρεγμαίνος ἦκα. Laudatur in his libris saepe Eubuli fabula Ion. Quamobrem censeo scribendum Εὐβκλος Ἴωνι· ἐγὼ Βεβρεγμ. Apud Diphilum castigans aliquis eum, qui dixerat ἀνεκείμην pro accumbentem, τι νεο ἀνάκεισο, inquit. Potest verti esto *suspensus*, ut in templis donaria: nam id proprie est ἀνακείσθαι. Acuta et plena stomachi vox, ut admonet auctor. In verbis Aristotelis, ἀνακείμενοι ὑπὸ τῷ αὐτῷ ἱματίῳ, id est, *erulis accumbentes in lecto sub eadem veste stragula*. Euripidis et Alexidis verba alienas sedes invaserunt, suis relictis: pertinent enim ad ea, quae de verbo ἀναπίπτειν paulo ante dicuntur. Viderunt hoc interpretes: scripti tamen editis consonant. Scribe ἀπογεύονται μόνον, non πόνων. Ridiculum est, quod mox dicitur, δαῖτα θάλασσαν, quam vocat Homerus, σοιχείων μεταθέσει δίαιταν εἶναι. Magis, quod sequitur: τὸ δ' ἀπὸ τῆ δαίσεσθαι λέγειν, βιαιώτερόν ἐστι. Quae ista est, Deus bone, grammatica? Sed jam didici, nihil in hoc genere mirari. Inconstantiam notasse sit satis: nam cum supra scripsisset, ἡ τροφή θαις ἐπὶ τῷ δαίσεσθαι λέγεται: nunc religio nova hominem incessit, et ait, esse illud βιαιώτερον, id est, *durius vel coactius*. Dalecampius contrariam sententiam elicit ex Athenaei verbis *): incogitantia nescio dicam, an consulto consilio, ut parceret alieno nomini sui prodigus. Scribe ἐπὶ κυνηγέσια ἐξιάσιν, non κυνηγεσία· sequitur enim καὶ ἐπὶ θήρας παντοίας. Illa, ὡς ὅτε πυργηδὸν σφέας αὐτὰς ἀρτύνουσιν, Homeri sunt, non, ut putarunt [Dalech.], p. 58. Athenaei. Ἴλ. μ.: Ὡς δ' ὅταν ἐν τε κύνεσσι καὶ ἀνδράσι θηρευτῆσι Κάπριος ἢ λέων σρέφεται σθένει βλεμναίνων, Οἱ

*) [Vertit: Est tamen probabilius, ἐπὶ τῷ δαίσεσθαι, id est, a disperiendo δαῖτα vocatam fuisse.]

δέ τε πυργηδὸν σφέας αὐτὰς ἀρτύναυτας, Ἄντιοι ἴσανται,
 καὶ ἀκοντί²σσι Ἰαμεικὸς Αἰχμὰς ἐκ χειρῶν. Emendavimus
 ex Eustathio ἀναχαλῶντας δὲ ταῖς ἐμβάσσειν, et πρὸς τὸ
 μη ξηρανθέντος τὰ ὕδατος προ βανθέντος. Perspicue, ve-
 re: consule medicorum libros. Rei rusticae illam partem,
 quae impenditur hortis et λαχανεῖα five cultui olerum,
 potam fuisse heroicis temporibus, δῆλον, inquit Athe-
 naeus, ἐκ τῶν παρὰ νεῖατον ὄρχον κοσμητῶν πρασιῶν· hoc
 est, paret ex illis eleganter digestis areis, quae fuisse di-
 cuntur secundum ordinem ultimum vineae Alcinoi. Quem
 vocat τετράγιον ὄρχατον, dividit in tres partes, τὴν δεν-
 δρεφόρον, τὴν ἀλαὴν five ἀμπελόφυτον, et τὴν λαχανηφό-
 ρον. De parte oleribus destinata canit: Ἐνθα δὲ κοσμη-
 ται πρασιὶ παρὰ νεῖατον ὄρχον Παντοῖαι κεφύασι. Doctis-
 simus Dalcampius κοσμητὰς πρασιὰς et πράσα κεφαλατὰ,
 quorum mentio apud Dioscoridem, putavit idem esse.
 Adeo verum est, quod ait ill^o, ἀνθρώπων φύντι ἔδην ἀπώ-
 μοτον. Ut doceat auctor, esum fructuum, (quae ἀκρό-
 δρυα Graecis) ante Troica tempora fuisse mortalibus co-
 gnitum, affert in medium, quae de Tantali apud inferos
 supplicio finxerunt poëtae, postquam veritas eorum, quae
 initio conditi mundi acciderunt, (Dei beneficio et διὰ χει-
 ρῶν Μωσὶς hodie nobis cognita) obscurata est inter mor-
 tales, ac tantum non obruta penitus. Puto namque, si-
 gmentum illud poenae Tantali, ut quidem ab Homero
 exponitur, (nam Pindarus, Euripides, Alcaeus alique
 poëtae aliter narrant.) vestigium esse fugientis memoriae
 lapsus protoplasti hominis et expulsionis ejus e paradiso.
 De Adamo certe appositissime dixeris, quod Lyricus de
 Tantalo: καταπέψαι μέγαν ὄλβον ἐκ ἐδυναίσθη, κόρω δ'
 ἔλαν ἄταν ὑπέροπλον. Luit ergo miser poenas, et tibi,
 Τανταλε, πύλλαι Deprenduntur aquae. quaeque imminet, ef-
 fugit arbor. Homerus tormentum intendit, plurimas fru-
 ctiferarum arborum enumerans, quae βρίθκσαι καρποῖς
 ἄλλius capiti immineant, excitandae tantum orexi: Δένδρεα
 δ' ὑψιπέτηλα κατακρῆθεν χεῖς καρπὸν, Ὀχυαί, καὶ ῥοιαί,
 καὶ μηλαί ἀγλαόκαρποι, Συκαῖ τε γλυκεραί, καὶ ἐλαῖαι τη-
 λεθόωσαι. Horsum respiciens auctor, Τάνταλος ἔν, αἰτ,
 εἰδὲ θανῶν ἀπηλλάττετο τῆς τέτων ἐπιθυμίας· εἶπερ ὁ κο-
 λάζων αὐτὸν θεός, προσιῶν, καθάπερ οἱ τὰ ἄλογα τῶν
 ζώων τοῖς θαλλοῖς ἄγοντες, τοῖς τοιούτοις καρποῖς, ἀπο-
 κρύβεται αὐτὸν τῆς ἀπολαύσεως, ὅτε τῆς ἐλπίδος ἐγγύς ἔλ-
 θοι. Protulimus locum integrum, quia opis nostrae eget:
 laborat enim ab interpunctione, a lectione, ab interprete

tatione. Legendum et distinguendum est: εἴπερ ὁ κολλάζων αὐτὸν θεός, προσείων, (καθάρπερ οἱ τὰ ἄλογα τῶν ζώων τοῖς θαλλοῖς ἔγοντες, τὰς τοιάτας καρπὸς, ἀποκρ. etc. Ver-tendum autem hoc modo: *siquidem is, qui rosas ab eo exi-git, deus, vales ei fructus obijiciens, et ante ipsum jactans, (ut qui pecudes ducunt ostensis virentibus frondibus) ne bis fruatur, impedit.* Omnino scribendum est προσείων, non p. 59. προσιών· quiaquam idem error apud Platonem eo, quem Athenaeus imitatur, loco. Ita enim Plato: ὥσπερ οἱ τὰ πεινῶντα θρέμματα θαλλὸν ἢ τὸν καρπὸν προσείοντες ἄγασσι. Sic legendum hic quoque, non προσιώντες. Θαλλὸν ver-tunt *huculo* *): errore insanum magno: non enim de pa-storali pedo hic agitur, sed de fronde, quam pastor manu tenens ac subinde commovens sequenti pecori ostentat: qua ratione cupidum gregem minat ille, quo lubet cup-que. Gestus pecudes minantis pastoris pulcherrime ex-primitur voce προσείων, ante et in oculis pecoris quatiens. Quare ita scribi debere utroque loco vero verius. Hesy-chius: προσείσας, προανακινήσας, καὶ οἶον ἀπαγγείλας, ἀπὸ τῶν περιχρόντων τὰ τετράποδα, ὅπῃ βέλονται· τοὺς γὰρ θαλλὸς σείοντες, ἐπεδίδοσαν. Lucianus verbo προεί-κνύειν in ea re usus: ἐδὲν καλύσει σε τῆς ῥινός ἔλκεσθαι ὑφ' ἐκίτων, ἢ θαλλῶ προειχθέντι· ἀκολουθεῖν ὥσπερ τὰ πρόβατα. Pecudes et boves etiam θαλλῶ ali, id est, fron-de virente, adeo commune est, ut non dubitaverit Hesy-chius θαλλὸν exponere βοός τροφήν, sive, ὃ ἐσθίσιςιν οἱ βόες, *rabulum boum*. Sed et pecudum, ut caprarum, I. XIII.: θαλλὸν χιμάρη προσθέρον νεοσπάδα. Sic esse scribendum hunc versum, ibi docemus. Athenaeus eo in libro: θαλλῶ χαίρεισιν αἱ αἴγες· διόπερ καὶ εἰς ἀκρόπο-λιν ἄνεις τὰ ζῶον. Aeneas Gaz. eleganter: τέτοις ἀπα-ρισκέπτως συνέπεσθε, καθάρπερ πρὸς θαλλὸν τὰ θρέμματα, καὶ ἀλλήλοις συνήθεσθε κορυβαντιῶντες. Longus in Pasto-ralibus suis φυλλάδα θάλλεσαν pro θαλλὸν solet dicere. Sequitur statim: Ὅτι δὲ καὶ ἰχθύς ἡσθιον, Σχρηθῶν δὴ-λον ποιῆ, ὁμοῖον τῆν ἄλασιν πανάγρη δικτύε θήρα. MSS. sunt, qui legant τὴν ἄλανα. Inepte. Locus Homeri est in quinto II., ubi Sarpedon ad Hectorem: Μήπως ὡς ἀψῖαί-λιν ἀλόντε πανάγρη. Imponam huic capiti finem, si hoc unum dixerō, Eubuli locum, qui paulo post affertur, ita esse digerendam: sunt enim senarii integri tres: Ἀτοπόν γε, τὸν μὲν οἶνον εὐδοκίμειν αἰεὶ Παρὰ ταῖς ἐταῖραις τὸν

*) [Verit Dalech.]

παλαιόν, ἀνδρα δὲ Μὴ τὸν παλαιόν, ἀλλὰ τὸν νεώτερον. Quod si verum est, hos Eubuli versus ab Alexide ἀπαρ-
 λήκτως pro suis esse usurpatos, possumus hoc exemplum
 iis adjicere, quae de furtis Graecorum scriptorum obser-
 vantur Clementi Strom. l. VI. et Eusebio Προπαρασκευῆς
 l. X. Paulo ante scribe, Τιμοκλῆς Χῖοι πολὺ ἄριστοι ἀνευ-
 ρήκασιν ὄψαρτ., id est, Cui, mortalium longe optimi, ar-
 tens condiendi cibi inveniuntur.

CAPUT VICESIMUM.

*Sanguinis color naturalis. ἐνερευθῆς et ἐρευθῆς κτ dif-
 ferant, et similia. Vinum vetus praestare ὕπνης
 αἰταράχης. κρείσις pro aqua. κρεῖσι, vinum. πα-
 λαιῶσθαι de vino. ἔξις.*

Nemo dubitat, vinum bonum sanguinem bonum gene-
 rare, et, ut loqui amat Galenus, χρηστὴ αἵματος εἶναι
 γεννητικόν. Hoc ipsum significare voluit Athenaeus, cum
 vini veteris naturam his verbis explicaret: δύναμιν τοῖς
 σάμασιν ἐμποιεῖ, τὸ αἷμά τε ἐνερευθῆς καὶ εὐανόδοτον κα- p. 60.
 τασκευάζει, καὶ τὰς ὕπνης αἰταράχης παρέχει. Mirum po-
 test videri, cur dicatur vinum vetustum sanguinem gene-
 rare ἐνερευθῆ, id est, rubrum, ut vertunt docti *). An-
 non enim, quicumque sanguis in corpore generatur, is
 rubet? aut det mihi aliquis colorem alium sanguini con-
 venientem κατὰ φύσιν ἔχοντι. Sciendum est, aliud Grae-
 cis esse ἐρευθῆς, aliud ἐνερευθῆς. Athenaeus sanguinem
 e vino vetere fieri ait non ἐρευθῆ, id est, rubrum, sed
 ἐνερευθῆ, id est, rubenti affinem sive e flavo rubrum. Re-
 missam rubedinem auctor intelligit; quem esse colorem
 optimi sanguinis, sunt e medicis, qui scribant, ut Actua-
 rius l. de urin. c. IV. Celsus contra sanguinem semper
 laudat, qui rubet et pellucet. Aristoteles in sano corpore
 ἐρευθρὸν, Avicenna rubeum esse pronuntiant. At ille me-
 dicus, unde haec descripta auctori nostro, cum Actu-
 ario sensit: id enim clarius meridiana luce ex istius vocis recta
 interpretatione. Porro verum esse, quod diximus de dif-
 ferentia vocum ἐρευθῆς et ἐνερευθῆς, neque aliter ista ex-

*) [Veris Dalech.]

poni debere, vel unus hic Dioscoridis locus evincat scribentis l. VII. de veneno araneorum: ὁ τοπος, ait, ἐνερευθῆς φαίνεται quod statim ipse interpretatur μετρίως ὑτέρουθρος. Ut valde dilutam rubedinem necesse habeamus intelligere, quae non sit ἐρευθρὰ, sed ὑτέρουθρα, et id quoque μετρίως. Ideo ait Nicander vix in cute patere vulnus aranei: Τῷ δὲ καὶ ἐτήσαντος ἀντιήτα ἵκταλος χρώς Μίμνει ὄμως. Ita semper accipere debes apud Dioscoridem, Galenum, et omnino ubicunque occurrit vox ἐνερευθῆς· quanquam pauci observarunt, quam vim particula ἐν habeat in hac dictione et similibus; non enim otiosa est, neque, ut multi putant, significationem intendit. sed minuit potius, et id significat, quod diximus. In secundo Galeni Θεραπευτικῆς Μεθόδου ceu affines colores ponuntur ἐνερευθῆς et λευκὸς ἀκριβῶς. Ex Theone gymnasta scribit idem Ὑγιανῶν l. II.: τὴν ὀλίγην τρίψιν ἐνερευθῆ πρὸς ὀλίγον χρόνον τὴν ἐπιφάνειαν ποιῶν, *modicam frictionem modice tubentem ad breve tempus cutei addere.* ἐνερευθῆ, hoc est, ἐρευθὸς τι ἔχουσαν, ut loquitur Galenus alibi de re eadem. Dioscorides l. I.: ἔσι δὲ κάλλισον τὸ καιόμενον λυκίον τὸ κατὰ τὴν σβέσιν τὸν ἀφρόν ἐνερευθῆ ἔχον, ἔξωθεν μέλαν, διακριθὲν δὲ κιδρόν. l. III. de onosmate: ῥιζίον δὲ ὕψισιν ὑπόμηνες, ἀσθενές, λεπτόν, ἐνερευθές ἡσυχῆ. l. IV. sideritidis folia dicuntur ὑπόλευκα, ἐνερευθῆ, hoc est, mediis coloris inter album et rubrum. Cicero Attico: *Angehör, quod Ἔγγο ἐνερευθέστερον τε σίβι εἶσε υἱσίου δεικεται.* Sic accipe particulam hanc in omnibus similibus vocibus, ut ἐγκιδρόν, ἐμπόρφυρος, ἐγχαλωρος, item ἐμπικρος, ἐγχνος, et similibus apud Dioscoridem. In Theophrasti libello de color. ἐμπυρόν et λευκίπυρόν ejusdem coloris appellationes esse invenias, ut scripsimus in nostro de coloribus commentario. Quod ait, vinum vetus praestare ὕπνης ἀταράχης, *σοκνος ἰμπερτινβατος*, referentur p. 61. dum ad insomnia: ut contrarium ejus intelligatur, quod vino novo attribuiunt medici: nam τὸν νέον οἶνον esse δυσόνειρον, auctor Dioscorides. Inter morbi signa recenset Hippocrates τὸ δυσκοιτέειν καὶ ἐνυπνιάζεσθαι τεταραγμένα καὶ θορυβώδεα, in libro de vet. med. Accidit hoc cum aliis ex causis, tum etiam interdum ex natura vini, quod biberis, ut patet ex superioribus. Eadem et ciborum quoque ratio: nam et illorum alii quietem vere quietam afferunt, alii insomniis et diris visis perturbant. Plutarchus VIII. Συμφορ.: Ὅτι δὲ ἔσι τῶν βρωμάτων ἐνικ δυσόνειρα καὶ παρακτικά τῶν κατ' ὕπνον ὄψων, μαρτυρίαις ἐχρῶντο